Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А56-5983/2024

08 мая 2024 года

г.Санкт-Петербург

 

Резолютивная часть решения объявлена  06 мая 2024 года.

Полный текст решения изготовлен  08 мая 2024 года.

 

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составесудьи  Дороховой Н.Н.,

 

при ведении протокола судебного заседания ФИО1, 

 

рассмотрев в судебном заседании дело по иску

акционерного общества «Издательство детской литературы «Детгиз» (191180, Россия, г. Санкт-Петербург, реки Фонтанки наб., д. 78, литера А, помещ. 3-Н части помещ. 26-29, помещ. 21-32, ИНН: 

<

***>

к обществу с ограниченной ответственностью "Издательство символ-плюс" (190068, Россия, 

<

...>, литера Д, пом. 3-Н, раб.м. 2, ИНН: 

<

***>)

о защите исключительного права,  

 

при участии

от истца: ФИО2 по доверенности от 01.03.2024, ФИО3 по доверенности от 21.02.2024, 

от ответчика: ФИО4, генеральный директор по Протоколу от05.05.2023 № 2/05-05,  

 

установил:

Акционерное общество «Издательство детской литературы «Детгиз» (далее -истец) обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Издательство СИМВОЛ-ПЛЮС» (далее - ответчик) о защите исключительного права на товарный знак «ДЕТГИЗ» (рег. №786657), и просит:

- запретить использование на сайтах new.books.ru и books.ru наименования «ДЕТГИЗ-ЛИЦЕЙ» в отношении поименованных в иске 232 книг;

- взыскать компенсацию за допущенные нарушения исключительных прав на товарный знак «ДЕТГИЗ» №786657 в размере по 20 000 рублей за каждую из 232 книг (изданий) на каждом из 2 сайтов ООО «Издательство СИМВОЛ-ПЛЮС», итого в общем размере 9 280 000 рублей.

В обоснование исковых требований истец ссылается на то, что является известным издателем детской литературы. Его деятельности посвящен администрируемый им интернет-сайт https://detgiz.spb.ru/ Издания истца представлены в Мюнхенском институте детской литературы, они востребованы во Франции, США и Японии.

Как указал истец, он зарегистрировал товарный знак «ДЕТГИЗ» №786657 для индивидуализации своей деятельности и издаваемых им книг, а также для повышения уровня охраны наименования «Детгиз», которое также охраняется и в качестве фирменного наименования, коммерческого обозначения.

Данный товарный знак зарегистрирован 03 декабря 2020 года, в том числе в отношении таких товаров и услуг, как «издания печатные», «книги» (16 класс МКТУ), «издание книг», «публикация интерактивная книг» (41 класс МКТУ), что соответствует видам деятельности истца.

При этом, как утверждает истец, осенью 2023 года ему стало известно о том, что ответчик, являясь администратором доменных имен и крупным продавцом книг, через свои интернет-сайты www.new.books.ru и www.books.ru (интернет-магазины «Букс») реализует множество разных книг (изданий) с указанием на то, что их выпустило некое несуществующее издательство «Детгиз-Лицей».

В иске указано 232 такие книги с указанием кода ISBN в отношении каждой и с приложением скриншотов.

На досудебную претензию ответчик не ответил, что повлекло за собой обращение в суд с иском.

Размер компенсации, подлежащей взысканию с ответчика, истец просит у суда определить по своему усмотрению, как это предусмотрено подпунктом 1 пункта 4 статьи 1515 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее — ГК РФ), считая обоснованным расчет по 20 000 руб. за каждое представленное ответчиком издание на каждом из двух его интернет-сайтов, итого 9 280 000 рублей.

Ответчик представил отзыв на исковое заявление, в котором с предъявленными исковыми требованиями не согласился и просил в удовлетворении иска отказать в полном объеме, ссылаясь на следующее.

Ответчик сослался на то, что один из указанных в иске сайтов www.new.books.ru ему не принадлежит, он не является администратором данного доменного имени. Товарный знак истца он не использует и не использовал, а после получения искового заявления им были предприняты все разумные и зависящие от него меры по устранению возможных нарушений. На момент проверки ответчиком второго сайта www.books.ru товарного знака на нём обнаружено не было.

Также он сослался на то, что в представленных истцом скриншотах отсутствует информация о дате и точном времени их составления, о распечатавшем скриншот лице, о способе его получения, о примененном для этого программном обеспечении. Считает, что нет оснований доверять данным вэб-архива Wayback Machine о содержании сайта в прошлом времени.

Кроме того, по мнению ответчика, из содержания иска невозможно установить, какое конкретно исключительное право нарушено и в чём выражено нарушение, поскольку истец требует удалить наименование «Детгиз-лицей», а в качестве товарного знака зарегистрировано обозначение «ДЕТГИЗ».

Ответчик также ссылается на то, что товар не был в наличии, а также на то, что он является микропредприятием, которое находится в неблагоприятном финансовом положении. В случае удовлетворения иска просит снизить компенсацию до 10 000

руб.

Истец представил возражения на отзыв ответчика, к которым приложил подписанные своим представителем дополнительные скриншоты вэб-архива «web.archive.org» относительно содержания сайта www.books.ru (конкретных его старниц с книгами), представил пояснения относительно его работы.

Также истец представил выдержки из нотариального протокола осмотра доказательств от 02.11.2023, которым зафиксировано содержание интернет-сайта www.new.books.ru в части спорных книг. При этом в последствии им представлено письмо регистратора доменных имен АО «Региональный сетевой информационный центр», согласно которому доменное имя «new.books.ru» является доменом третьего уровня, зарегистрированным в домене books.ru, а администратором этого домена является ответчик.

Поясняя основания иска, истец указал на то, что использованное на вышеуказанных сайтах обозначение «Детгиз-Лицей» является сходным с товарным знаком «ДЕТГИЗ», применялось ответчиком в отношении таких же товаров (книги), что влечет за собой очевидную угрозу смешения и нарушение исключительного права на товарный знак, а потому это в силу пункта 3 статьи 1484 ГК РФ является нарушением исключительного права на товарный знак.

Истец подчеркивает, что ни он, ни его правопредшественники не издавали спорные книги по пунктам 1-40, 42-43, 45-50, 54-58, 61, 64, 69, 77, 80, 82-83, 91, 93, 100, 113, 116-117, 121-122, 126-128, 130-133, 136-138, 144, 147, 150, 152, 158, 163, 167, 170-172, 177 искового заявления, о чем свидетельствует отсутствие в их коде ISBN идентификатора истца 8452. Они не вводили их в гражданский оборот под обозначением «Детгиз-Лицей», не давали согласия на использование этого обозначения в отношении спорных книг.

В то же время, как поясняет истец, книги 41, 44, 51-53, 59-60, 62-63, 65-68, 70-76, 78-79, 81, 84-90, 92, 94-99, 101-112, 114-115, 118-120, 123-125, 129, 134-135, 139-143, 145-146, 148-149, 151, 153-147, 159-162, 164-166, 168-169, 173-176, 178-232, обозначенные на интернет-сайте ответчика как выпущенные издательством «Детгиз-Лицей», изданы им, однако нарушение права на товарный знак он усматривает в неправомерном искажении товарного знака )в добавлении к нему слова «Лицей».

По мнению истца, ссылка Ответчика на то, что спорные издания не доступны к продаже, не имеют юридического значения. При этом данный довод касается лишь примерно половины книг, поскольку все остальные предлагались к продаже с указанием цены.

Вышеуказанные дополнительные скриншоты вэб-архива о содержании конкретных страниц интернет-сайта www.books.ru, скриншоты с данными сервиса Whois+ о доменном имени books.ru, выдержка из протокола осмотра нотариусом сайта www.new.books.ru, письмо регистратора доменных имен АО «Региональный сетевой информационный центр» о домене «new.books.ru», письмо Российской книжной палаты о цифровом идентификаторе истца как издателя приобщены судом к материалам дела.

Исследовав и оценив в порядке ст. 71 АПК РФ имеющиеся в материалах дела доказательства, изучив доводы искового заявления и возражения на него, заслушав пояснения представителей сторон, суд приходит к следующим выводам.

Материалами дела подтверждается и ответчиком не оспаривается, что истец действительно является издательством, которое создано 12 июля 2007 г. под фирменным наименованием АО «Издательство детской литературы «Детгиз» в результате преобразования Государственного предприятия «Республиканское издательство детской и юношеской литературы «Лицей». Основной вид деятельности истца согласно данным ЕГРЮЛ - издание книг, брошюр, рекламных буклетов и аналогичных изданий, включая издание словарей и энциклопедий, в том числе для слепых, в печатном виде.

При этом истец действительно является правообладателем товарного знака «ДЕТГИЗ» №786657 (дата регистрации 03.12.2020), который охраняется в том числе в отношении товаров «издания печатные», «книги» (16 класс МКТУ), «издание книг», «публикация интерактивная книг» (41 класс МКТУ).

Тем самым, товарный знак включает в себя оригинальную часть фирменного наименования истца, исключительное право на которое возникло 12 июля 2007 г.

При этом суд считает доказанным использование ответчиком на администрируемых им интнернет-сайтах www.books.ru и www.new.books.ru наименования «Детгиз-Лицей» в отношении всех указанных в иске изданий.

Так, ответчиком не оспаривается принадлежность ему интернет-сайта www.books.ru и он значится администратором этого домена согласно имеющимся в материалах дела открытым данным сервиса Whois+.

И, как следует из представленных истцом скриншотов интернет-страниц вышеуказанного сайта, сохраненных вэб-архивом www.web.archive.org (WayBackMachine), на нём по состоянию на 29 ноября 2023 г. по поисковому запросу по издательству «Детгиз-Лицей» выдавались указанные в иске издания.

При этом суд отклоняет доводы ответчика о недостоверности сохраненных этим вэб-архивом копий страниц сети интернет. Данный сервис отслеживает историю содержания интернет-ресурсов с 1996 года и имеет юридический статус библиотеки. В отсутствие иных сведений у суда не имеется оснований допускать искажение данным ресурсом содержания интернет-сайтов. Доводы ответчика являются голословными. При этом допустимость такого средства доказывания, как ссылки на этот вэб-архив, неоднократно признана в судебной практике (Постановления Суда по интеллектуальным правам от 19 сентября 2023 г. по делу КА56-126726/2022, от 28 сентября 2023 г. по делу КА56-126719/2022, от 7 июля 2023 г. по делу КА56-59533/2022, от 19 декабря 2023 г. по делу ^33-8748/2022, от 31 мая 2023 г.по делу КА63-10133/2022, от 16 июня 2023 г. по делу ^33-21608/2022, Постановления президиума Суда по интеллектуальным правам от 22 февраля 2024 г. по делу 1ЧСИП-515/2023, от 25 января 2024 г. по делу КСИП-664/2023, от 14 декабря 2023 г. по делу ЖЖП-457/2023, Решения Суда по интеллектуальным правам от 19 октября 2023 г. по делу ЖСИП-335/2023, от 3 ноября 2023 г. по делу ЖСИП-615/2023, от 4 декабря 2023 г. по делу ЖСИП-652/2023, от 11 декабря 2023 г. по делу ЖСИП-336/2023 и др.).

Это позволяет считать установленным представление ответчиком спорных книг на своём интернет-сайте www.books.ru.

Поскольку, как сообщает регистратор доменных имен АО «Региональный сетевой информационный центр», доменное имя «new.books.ru» является доменом третьего уровня, который зарегистрирован в вышеуказанном администрируемом ответчиком домене books.ru, и поскольку на этом интернет-сайте содержится фирменное наименование ответчика как лица, которому он принадлежит, то суд признает ответчика владельцем и интернет-сайта www.new.books.ru

При этом из протокола осмотра доказательств нотариусом от 02.11.2023 следует, что спорные книги действительно были размещены на этом сайте с указанием в отношении каждой из них на выпустившее их издательство в виде наименования «Детгиз-Лицей».

Истец ссылается на то, что он не издавал нижеуказанные книги, содержащиеся на вышеуказанных интернет-сайтах ответчика (нумерация приведена из искового заявления):

1.   ФИО5 Такое короткое лето. 2023 г.; ISBN: 978-5-85388-1327, издательство Детское время

2.   Анатоль Франс. Девочки и мальчики. 2022 г.; ISBN: 978-5-85388-1327, издательство Детское время

3.   Попробуй повтори! Русские скороговорки. 2022 г.; ISBN: 978-5-85388-134-1, издательство Детское время

4.   Бальмонт К.Д. Детский календарь, или Таинственная "Тропинка": 12 месяцев в стихах... 2022 г.; ISBN: 978-5-85388-127-3, издательство Детское время

5.   Зарубина М.А. Солнышко-морошка. Стихи для детей. 2022 г.; ISBN: 978-585388-129-7, издательство Детское время

6.   ФИО78 Ожидание. Три повести об одном и том же. 2022 г.; ISBN: 978-585388-131-0, издательство Детское время

7.  ФИО65 ФИО6. 2022 г. ; ISBN: 9785001953807, МИФ

8.  Французские народные песенки. 2022 г.; ISBN: 9785853881259, издательствоДетское время

9.  ФИО7 Как воспитывать папу. Комиксы для детей и родителей. 2022 г.;ISBN: 9785853881266, издательство Детское время

10.   ФИО66 Город атлантов и сфинксов. Путеводитель. 2021 г.; ISBN: 9785-85388-130-3, издательство Детское время

11.   ФИО17 ФИО8 и наше время. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-123-5, издательство Детское время

12.   ФИО17 Прочитаем ФИО9 вместе. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-122-8,

издательство Детское время

13.  ФИО67, Вера Инбер, ФИО10. Детский остров. Двадцатыйвек. Новая детская поэзия. 2021 г.; ISBN: 9785853881211, издательство Детское время

14.    Анна Ремез. Прогулка по прямой. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-120-4,издательство Детское время

15.   ФИО68 Приключение в Санжейке. Правдивая история. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-128-0, издательство Детское время

16.   ФИО69 Как я подружился с летом. 2020 г.; ISBN: 978-5-85388-118-1, издательство Детское время

17.   ФИО69 Стихи песен: Собрание песенных текстов. 2020 г.; ISBN: 9785-85388-115-0, издательство Детское время

18.   ФИО70, ФИО11, ФИО12. Детская библиотека. Между веком восемнадцатым и двадцатым. 2020 г.; ISBN: 978-5-85388-117-4, издательство Детское время

 

19.    Надежда Гарнык. Сторожу я землянику. 2020 г.; ISBN: 9785853881167, издательство Детское время

20.    ФИО13 Правда весело? 2020 г.; ISBN: 978-5-85388-113-6, издательство Детское время

21.    ФИО14. Шкатулка со сказками. Стихи болгарских поэтов. 2020 г.; ISBN: 9785853881143, издательство Детское время

22.      ФИО15 Вектор пластилина. 2020 г.; ISBN: 9785853881129,

издательство Детское время

23.  ФИО16 Эхо далёкой войны. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-111-2,издательство Детское время

24.     Ефим Эткинд. Разговор о стихах. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-109-9,издательство Детское время

25.    ФИО17 По страницам «Войны и мира». 2019 г.; ISBN: 978-5-85388110-5, издательство Детское время

26.    Валентин ФИО27. Золотые яблоки Гесперид. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-0931, издательство Детское время

27.    Валентин ФИО27. Гонки в сентябре. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-068-9,

издательство Детское время

28.  ФИО18 Один год из жизни кролика. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-108-2, издательство Детское время

29.     Макмастер Ив Б. Избранный Богом Царь. 2019 г.; ISBN: 9785845202741, Детгиз

30.     ФИО19. Лето без берета. 2018 г.; ISBN: 9785853880962, издательство Детское время

31.     ФИО17 Предисловие к Достоевскому: и статьи разных лет. 2018 г.;

ISBN: 978-5-85388-097-9, издательство Детское время

32.      ФИО20 Машинка времени. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-099-3,издательство Детское время

33.   ФИО21. Я любуюсь человеком. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-062-7, издательство Детское время

34.   ФИО22 ФИО23 проживал в Ливерпуле. Лимерики. 2018 г.; ISBN: 9785-85388-103-7, издательство Детское время

35.   ФИО24 Священный дар. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-104-4, издательство Детское время

36.   ФИО25 Тайна Розы Рассвета. Сказочная история. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-105-1, издательство Детское время

37.   Петербург. Вчера и сегодня. Фотоальбом. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-105-1, издательство Детское время

38.   ФИО7 Без папы скучаю. Стихи детям. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-107-5, издательство Детское время

39.   ФИО26 Двенадцать. 2017 г.; ISBN 978-5-85388-095-5, издательство Детское время

40.   ФИО27 Золотые яблоки Гесперид. 2017 г.; ISBN: 978-5-85388-093-1, издательство Детское время

42.   ФИО28 Танки и санки. 2017 г.; ISBN: 9785853880948, издательствоДетское время

43.    ФИО16. Золотое решето. 2017 г.; ISBN: 978-5-85388-087-0,издательство Детское время

45.    ФИО65. Нос в молоке. Стихи для детей. 2017 г.; ISBN: 978-585388-091-7, издательство Детское время

46.    ФИО29. Давайте устроим оркестр! Стихи и рассказы. 2017.; ISBN 9785853880740, издательство Детское время

47.    ФИО30 Маленький-маленький ветер.Стихи для детей. 2017 г.; ISBN 978-585388-090-0, издательство Детское время

 

48.     ФИО30. Яблочки-пятки. 2017 г.; ISBN 978-5-85388-071-9, издательство Детское время

49.     ФИО31 Пирожки с капустой. 2016 г.; ISBN 978-5-85388-072-6,

издательство Детское время

50.   ФИО32. Лентяйское сочинение. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-089-4,

издательство Детское время

54. ФИО33 Подросток Ашим. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-086-3,

издательство Детское время

55.     ФИО17 Герои разного времени. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-085-6, издательство Детское время

56.     Джеймс Барри. Кикерик у себя дома. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-084-9, издательство Детское время

57.     ФИО34. Что лежало в рюкзаке. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-058-0,

издательство Детское время

58.   ФИО35. Костя + Маша. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-083-2,издательство Детское время

61. ФИО36 Стражи белых ночей. Петербургская сказочная повесть. 2016

г.; ISBN: 978-5-85388-088-7, издательство Детское время

64. М. Майофис. Шел солдат... Русские народные сказки. 2015 г.; ISBN: 978-585388-081-8, издательство Детское время

69. Старинные французские песенки. 2015 г.; ISBN: 978-5-85388-080-1, издательство Детское время

77. Мацаберидзе Бондо. Камешек и волна. Стихи поэтов Грузии для детей. 2015 г.; ISBN: 978-5-85388-082-5, издательство Детское время

80. ФИО37 Синдбад-Мореход. Арабские сказки. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388075-7, издательство Детское время

82.  ФИО38. Сон. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388-073-3, издательство Детское

время

83.   ФИО39. Грейп Фрут, или История одного пирата. 2014 г.; ISBN:978-5-85388-053-5, издательство Детское время

91. ФИО40. Лилечка. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388-069-6, издательство Детское время

93. ФИО41 Гонки в сентябре. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388-068-9,

издательство Детское время

100. ФИО30 Яблочки-пятки. Стихи для самых маленьких. 2013 г.; ISBN: 978-585388-057-3, издательство Детское время

113. ФИО42. Между морем и землей. 2013 г.; ISBN: 978-5-85388065-8, издательство Детское время

116.   ФИО48 Ну и жук. Стихи для детей. 2012 г.; ISBN: 975-5-85388-052-8, издательство Детское время

117.   Максим ФИО43. Королевство М: Большое путешествие. 2012 г.; ISBN: 978-5-85388-051-1, издательство Детское время

 

121.    ФИО30. Яблочки-пятки. 2012 г.; ISBN: 978-5-85388-047-4, издательство Детское время

122.    ФИО44, ФИО45. Волки на парашютах. 2012 г.; ISBN: 978-585388-046-7, издательство Детское время

126. ФИО46. Катастрофы и строфы о дреме и шуме. 2012 г.; ISBN: 978-585388-049-8, издательство Детское время

128. ФИО47 Шекспиру и не снилось. 2012 г.; ISBN: 978-5-85388-061-0, издательство Детское время

130.   ФИО48 Танец маленького динозавра. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388054-2, издательство Детское время

131.   ФИО49 Ну и жук! Стихи для детей. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-052-8, издательство Детское время

132.   ФИО50. Семь невысоких гномов.Таблица умножения в стихах и картинках. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-043-6, издательство Детское время

133.   ФИО51 Эрдельтерьер и буква "Р". Азбука для всех. 2011 г.; ISBN: 9785- 85388-045-0, издательство Детское время

136.    ФИО52 Тараканьими тропами. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-036-8,издательство Детское время

137.   ФИО53 Приключения Птицы Курицы. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-0504, издательство Детское время

138.   ФИО54 История государства российского в отрывках из школьных сочинений. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-048-1, издательство Детское время

144. ФИО55 Шла по городу ворона. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-039-9, издательство Детское время

147. ФИО56. Чаепитие с пяткой. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-041-2, издательство Детское время

150. ФИО57. Храбрый сон. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-038-2,

издательство Детское время

152. ФИО58 Это стучит сердце кита. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-056-6,

издательство Детское время

158. ФИО59. Должна остаться живой. 2010 г.; ISBN: 978-5-85388-037-5,

издательство Детское время

163. ФИО60 Большой букет подснежников. 2010 г.; ISBN: 978-5-85388-035-1,

издательство Детское время

167. ФИО21. Книжка в тельняшке. 2010 г.; ISBN: 978-5-85388-040-5,

издательство Детское время

170.  ФИО59, ФИО61. Земля белых слонов. 2009 г.; ISBN: 978-5-85388-033-7, издательство Детское время

171.  ФИО62. О чем я мечтаю. 2009 г.; ISBN: 978-5-85388-034-4,

издательствоДетское время

172.  ФИО63. История моих солдатиков. 2009 г.; ISBN: 978-5-85388-032-0,

издательство Детское время

177. Александр ФИО64. Правило левой ноги (электронная книга). 2008 г.

При этом, согласно пункту 20 Обзора судебной практики по делам, связанным с разрешением споров о защите интеллектуальных прав, утв. Президиумом Верховного Суда РФ 23 сентября 2015 г., пункту 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 июня 2006 г. N15 "О вопросах, возникших у судов при рассмотрении гражданских дел, связанных с применением законодательства об авторском праве и смежных правах", которые подлежат применению и в спорах о нарушении исключительных  прав  на  товарные  знаки,   бремя  доказывания  распределяется следующим образом: истец должен доказать факт использования своего результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, а ответчик должен доказать выполнение им требований действующего законодательства при таком использовании.

При этом, если ответчик ссылается на исчерпание исключительного права в силу введения спорных товаров в гражданский оборот самим истцом или с его согласия, то он должен представить в материалы дела надлежащие доказательства, подтверждающие источник их происхождения.

Такая же правовая позиция отражена в Постановлениях Суда по интеллектуальным правам от 28 апреля 2022 года по делу № А41-4903/2021, от 17 мая 2023 г. по делу N А41-81850/2022, от 10 февраля 2023 г. по делу ^40-29440/2022, от 20 октября 2022 г. по делу ^56-110397/2020, от 10 ноября 2023 г. по делу N А56-57014/2022, от 20 декабря 2023 года по делу №А50-32471/2022.

Правомерность введения спорной книги в гражданский оборот может быть доказана только наличием согласия правообладателя на издание и распространение его произведений, которое может быть выражено, например, в лицензионном договоре. Никакие иные косвенные доказательства: наличие экземпляра книги в библиотеке, наличие кода ISBN, иные сведения из вторичных источников, не подтверждают правомерность введения экземпляра произведения в гражданский оборот (Постановление Суда по интеллектуальным правам от 28.03.2024 по делу №А40-151304/2023, стр. 7).

Ответчик не сообщил источник происхождения книг, представленных на его сайтах, как и источник информации о том, что их выпустило издательство «Детгиз-Лицей». Какие-либо документы на этот счет не представлены. Реквизиты юридического лица с таким наименованием в материалах дела отсутствуют. Истец имеет иное наименование, как и его правопредшественник - государственное предприятия «Республиканское издательство детской и юношеской литературы «Лицей».

В этой связи у суда не имеется правовых оснований считать, что вышеуказанные представленные на сайтах ответчика книги введены в гражданский оборот истцом или с его согласия.

В то же время, истец признает факт издания иных указанных в иске книг, а именно книг по пунктам 41, 44, 51-53, 59-60, 62-63, 65-68, 70-76, 78-79, 81, 84-90, 92, 94-99, 101-112, 114-115, 118-120, 123-125, 129, 134-135, 139-143, 145-146, 148-149, 151, 153-147, 159-162, 164-166, 168-169, 173-176, 178-232.

При этом в силу нижеизложенного суд приходит к выводу о том, что примененное ответчиком спорное наименование «Детгиз-Лицей» является сходным до степени смешения с товарным знаком Истца «ДЕТГИЗ», а его использование при указании на издательство создает угрозу смешения.

Согласно п. 3 ст. 1484 ГК РФ, никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В силу пункта 162 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №10 от 23.04.2019 (далее — Постановление Пленума №10) установление сходства осуществляется судом по результатам сравнения товарного знака и обозначения (в том числе по графическому, звуковому и смысловому критериям) с учетом представленных сторонами доказательств по своему внутреннему убеждению. Специальных знаний для установления степени сходства обозначений и однородности товаров не требуется.

В пункте 162 Постановления Пленума №10 также разъяснено, что для установления факта нарушения достаточно опасности, а не реального смешения товарного знака и спорного обозначения обычными потребителями соответствующих товаров. При этом смешение возможно, если в целом, несмотря на отдельные отличия, спорное обозначение может восприниматься указанными лицами в качестве соответствующего товарного знака или если потребитель может полагать, что обозначение используется тем же лицом или лицами, связанными с лицом, которому принадлежит товарный знак.

Суд учитывает влияние степени сходства обозначений, степени однородности товаров, иных обстоятельств на вероятность смешения, а не каждого из соответствующих обстоятельств друг на друга.

При оценке тождественности или сходства до степени смешения между противопоставляемыми обозначениями и товарными знаками следует руководствоваться не только положениями ст. ст. 1229, 1252, 1477, 1484 ГК РФ, но и нормами, регулирующими вопросы сравнения обозначений, предусмотренными Правилами составления, подачи и рассмотрения документов, являющихся основанием для совершения юридически значимых действий по государственной регистрации товарных знаков, знаков обслуживания, коллективных знаков, утвержденными приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 20.07.2015 № 482 (далее - Правила № 482), а также разъяснениями высшей судебной инстанции, содержащимися в Постановлении Пленума № 10.

В соответствии с пунктом 41 Правил № 482 обозначение считается сходным до степени смешения с другим обозначением (товарным знаком), если оно ассоциируется с ним в целом, несмотря на их отдельные отличия. Сходство обозначений для отдельных видов обозначений определяется с учетом требований пунктов 42 - 44 настоящих Правил.

В соответствии с пунктом 42 Правил № 482 словесные обозначения сравниваются со словесными обозначениями и с комбинированными обозначениями, в композиции которых входят словесные элементы. Сходство словесных обозначений оценивается по звуковым (фонетическим), графическим (визуальным) и смысловым (семантическим) признакам, а именно:

- звуковое сходство определяется на основании следующих признаков: наличие близких и совпадающих звуков в сравниваемых обозначениях; близость звуков, составляющих обозначения; расположение близких звуков и звукосочетаний по отношению друг к другу; наличие совпадающих слогов и их расположение; число слогов в обозначениях; место совпадающих звукосочетаний в составе обозначений; близость состава гласных; близость состава согласных; характер совпадающих частей обозначений; вхождение одного обозначения в другое; ударение;

- смысловое сходство определяется на основании следующих признаков: подобие заложенных в обозначениях понятий, идей (в частности, совпадение значения обозначений в разных языках); совпадение одного из элементов обозначений, на который падает логическое ударение и который имеет самостоятельное значение; противоположность заложенных в обозначениях понятий, идей.

Признаки, указанные в настоящем пункте, учитываются как каждый в отдельности, так и в различных сочетаниях.

В данном случае имеет место вхождение товарного знака (его доминирующей словесной части «ДЕТГИЗ») в спорное обозначение «Детгиз-Лицей», примененное Ответчиком. При этом спорное обозначение начинается с товарного знака, который в силу этого является главным его элементом. По сути, в спорном обозначении к товарному знаку истца просто добавлено слово «Лицей».

При этом товары, в отношении которых зарегистрирован товарный знак «ДЕТГИЗ», с одной стороны, и товары, в отношении которых ответчиком использовано сходное обозначение «Детгиз-Лицей», полностью совпадают (книги).

В этой связи книги, индивидуализированные обозначением «Детгиз-Лицей», с большой вероятностью будут восприняты как изданные кем-либо, связанным с истом, что свидетельствует об угрозе смешения.

Таким образом, оценивая вышеуказанные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств в их совокупности, суд с учетом доводов сторон и распределения бремени доказывания считает установленным факт использования ответчиком на обоих своих интернет-сайтах www.new.books.ru и www.books.ru в отношении всех указанных в исковом заявлении книг (изданий) сходного до степени смешения обозначения «Детгиз-Лицей».

При этом лишь часть книг издана и введена в гражданский оборот самим истцом, а источник происхождения перечисленных выше книг по пунктам 1-40, 42-43, 45-50, 54-58, 61, 64, 69, 77, 80, 82-83, 91, 93, 100, 113, 116-117, 121-122, 126-128, 130-133, 136-138, 144, 147, 150, 152, 158, 163, 167, 170-172, 177 не установлен, в силу чего они не могут быть признаны введенными в гражданский оборот легально с согласия истца.

Проверяя с учетом вышеуказанных установленных судом обстоятельств дела доводы истца о нарушении исключительного права на товарный знак, суд руководствуется следующими нормами материального права.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации. Если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, оно является незаконным и влечет ответственность.

Согласно п. 1 ст. 1484 ГК РФ правообладатель имеет исключительное право на товарный знак. В соответствии с п. 2 ст. 1484 ГК РФ исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака:

- на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации;

-  на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот;

-   в предложениях о продаже товаров, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе;

-   в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах адресации.

В силу п. 3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Ответчик сослался на то, что книг нет в наличии. Это утверждение является верным в отношении лишь части книг, поскольку в отношении многих других книг указана цена. При этом суд отклоняет данную ссылку в отношении всех указанных в иске книг, исходя из следующего.

Как следует из вышеуказанного определения содержания исключительного права, перечень способов использования товарного знака, охватываемый исключительным правом, не является исчерпывающим. На это в пункте 2 статьи 1484 ГК РФ прямо указывает словесный оборот «в частности». Аналогичная позиция изложена в Постановлении Суда по интеллектуальным правам от 15.03.2024 № С01-72/2024 по делу № А82-4230/2023.

Использование товарного знака для указания на товар, которого сейчас нет в наличии, охватывается исключительным правом, поскольку и при отсутствии товара вызывает у потребителей ложное впечатление, будто этот товар выпущен правообладателем либо с его согласия, и тем самым создает путаницу, смешение на рынке. Такую книгу потребители могут начать искать в других магазинах, представление таких книг даже  без возможности их купить может искажать понимание потребителями того, какие в целом издания выпускаются с согласия истца (каких авторов, какой тематики и т. д.). Суд соглашается с доводом истца о том, что такие впечатления значительно влияют на репутацию издательства, и оно нуждается в защите от такого смешения.

Таким образом, использование ответчика обозначения «Детги-Лицей» в отношении представленных на его интернет-сайтах книг, источник происхождения которых им не подтвержден, является в силу статьи 1484 ГК РФ нарушением исключительного права вне зависимости от того, имелась ли возможность приобрести эти книги.

Оценивая использование ответчиком сходного с товарным знаком обозначения «Детгиз-Лицей» в отношении той части книг, которую, по его собственному признанию, издал сам Истец, суд приходит к следующим выводам.

При использовании в отношении изданных истцом книг товарный знак был ответчиком искажен посредством добавления к нему наименования «Лицей», в результате чего у потребителей может возникнуть ложное впечатление о кооперации истца с другим лицом (в частности, с неким «лицеем», то есть образовательной организацией), о совместном с ним выпуске товара и, тем самым, об отсутствии одного источника происхождения, об образовательной направленности всех изданий.

Такое искажение товарного знака дезориентирует потребителей, препятствует усилению его узнаваемости, причиняет правообладателю ущерб и тем самым умаляет исключительное право на товарный знак в том аспекте, в котором оно предоставляет правообладателю юридически обеспеченную возможность использования своего зарегистрированного товарного знака с целью индивидуализации собственных товаров, а значит призвано препятствовать его искажению.

Суд учитывает, что ключевой функцией товарного знака является индивидуализирующая функция. В общем виде под индивидуализацией понимается выделение (обособление) субъекта и/или объекта гражданских правоотношений из массы однородных путем выявления у субъекта и/или объекта либо придания субъекту и/или объекту характерных (индивидуальных) признаков.

Посредством товарных знаков потребители выделяют товары или услуги из массы однородных и связывают их (атрибутируют) с конкретным источником происхождения товара, сохраняют представления о характеристиках продукта конкретного производителя. В результате они получают возможность приобретать те товары, характеристиками которых они ранее остались довольны.

Искажение товарного знака разрушает либо мешает формировать у потребителей ассоциации, заданные правообладателем, нарушает заданный им через товарный знак диалог с потребителями, препятствует реализации выбранной стратегии продвижения товара и в конечном счете мешает правообладателю получить закономерную прибыль, соответствующую его стараниям, вложениям, инвестициям.

Таким образом, использование ответчиком искажённого товарного знака истца в отношении изданных им книг является нарушением исключительного права.

Согласно статье 12 ГК РФ защита нарушенных гражданских прав осуществляется путем пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, иными указанными в этой статье способами, а также иными способами, предусмотренными законом.

Согласно пунктам 1 и 3 статьи 1252 ГК РФ защита исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности осуществляется, в частности, путем предъявления в порядке, предусмотренном ГК РФ, требования о пресечении действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, - к лицу, совершающему такие действия или осуществляющему необходимые приготовления к ним, а также к иным лицам, которые могут пресечь такие действия.

Исковое требование о запрете ответчику использовать на сайтах new.books.ru и books.ru в отношении поименованных 232 книг наименования «ДЕТГИЗ-ЛИЦЕЙ» направлено на пресечение действий, нарушающих исключительное право. При этом предметом требования являются конкретные издания с индивидуальными признаками, а потому оно отвечает требованию конкретности и исполнимости, являются надлежащим способом защиты и подлежит удовлетворению.

Истцом также заявлено исковое требование о взыскании с ответчика компенсации за нарушение исключительного права в общем размере 9 280 000 рублей из расчета по 20 000 рублей за каждое обозначенное издание с умножением на два по числу сайтов, на которых издания были представлены.

Согласно пункту 3 статьи 1252 ГК РФ в случаях, предусмотренных ГК РФ для отдельных видов результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, при нарушении исключительного права правообладатель вправе вместо возмещения убытков требовать от нарушителя выплаты компенсации за нарушение указанного права. Компенсация подлежит взысканию при доказанности факта правонарушения. При этом правообладатель, обратившийся за защитой права, освобождается от доказывания размера причиненных ему убытков. При этом, если одним действием нарушены права на несколько результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, размер компенсации определяется судом за каждый неправомерно используемый результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации.

Статья 1515 ГК РФ предусматривает, что в случае нарушения исключительного права на товарный знак правообладатель вправе требовать от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации в размере от десяти тысяч рублей до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда исходя из характера нарушения.

Компенсация за нарушение исключительного права определена Конституционным Судом РФ (Постановление № 28-П от 13.12.2016) в качестве штрафной санкции, наделенной функцией превенции будущих нарушений (т. е. удержания от них за счет страха ответственности): «Вводя штрафную по своей природе ответственность за нарушение прав на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, федеральный законодатель не только учитывал объективные трудности в оценке причиненных правообладателю убытков, но и руководствовался необходимостью - в контексте правовой политики государства по охране интеллектуальной собственности - общей превенции соответствующих правонарушений. Наряду с мерами публично-правовой ответственности, предусмотренными уголовным законодательством и законодательством об административных правонарушениях, предоставление частным лицам -правообладателям возможности требовать взыскания с правонарушителей компенсации за незаконное использование исключительных прав на объекты интеллектуальной собственности, размер которой может превышать размер понесенных ими убытков, имеет целью реализацию предписаний статьи 44 (ч.1) Конституции Российской Федерации и выполнение Российской Федерацией принятых на себя международных обязательств».

Таким образом, возможные убытки правообладателя являются лишь одним из факторов, способных влиять на размер компенсации, но их отсутствие, а тем более недоказанность сами по себе не означают необоснованность затребованной правообладателем суммы компенсации.

Размер компенсации в любом случае должен быть таким, чтобы она являлась действительно неблагоприятным, а не безразличным для нарушителя последствием его противоправного проступка, с учетом его имущественного положения и иных факторов.

С учетом вышеизложенного, перечень факторов, влияющих на размер подлежащей взысканию компенсации, был определен Верховным Судом РФ следующим образом (п. 62 Постановления Пленума Верховного Суда РФ No 10):

«При определении размера компенсации суд, учитывая, в частности, обстоятельства, связанные с объектом нарушенных прав (например, его известность публике), характер допущенного нарушения (в частности, осуществлено ли воспроизведение экземпляра самим правообладателем или третьими лицами и т.п.), срок незаконного использования результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, наличие и степень вины нарушителя (в том числе носило ли нарушение грубый характер, допускалось ли оно неоднократно), вероятные имущественные потери правообладателя, являлось ли использование результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, права на которые принадлежат другим лицам, существенной частью хозяйственной деятельности нарушителя, и принимает решение исходя из принципов разумности и справедливости, а также соразмерности компенсации последствиям нарушения».

Определяя в настоящем деле справедливую, разумную, соразмерную сумму компенсации за допущенное ответчиком нарушение исключительных прав истца, суд исходит из следующего.

Каждая из указанных выше книг является отдельным товаром (изданием), в отношении которого ответчиком использован товарный знак, и, соответственно, использование в отношении каждой такой книги (издания) товарного знака является отдельным нарушением исключительного права.

Использование товарного знака в отношении разных товаров не может быть признано единым процессом его использования и не может привести к уменьшению размера компенсации ниже установленной законом минимальной суммы. Также такое использование не может быть признано одним нарушением, охватываемым единством намерений правонарушителя и единой хозяйственной целью.

В пункте 65 Постановления Пленума №10 применительно к вопросу о наличии у правонарушителя единства намерений указано на множество материальных носителей в рамках одной партии, тиража, серии, что является критерием для установления такого единства, но не в отношении разных товаров, каковыми в данном случае являются книги разных авторов, наименований, издательств.

Единство намерений и единая хозяйственная цель в данном случае не подлежит установлению ещё и потому, что ответчик, как следует из его интернет-сайтов, реализует книги в розницу по индивидуальным заказам покупателей. То есть, каждая продажа каждому покупателю является отдельным правонарушением.

Кроме того, не вообще все реализуемые им книги снабжены на его сайте указанием «Детгиз-Лицей», а только их часть. Следовательно, в отношении каждой книги (издания) ответчик, реализуя свой противоправный умысел, по неустановленным параметрам принимал индивидуальное решение, применять ли такое указания или нет. При таких обстоятельствах единый процесс использования и единство намерений не усматриваются.

Обособленными друг от друга средствами предложения к продаже и представления изданий публике являются и его интернет-сайты www.new.books.ru и www.books.ru , отличающиеся по своему оформлению. Использование ответчиком спорного обозначения «Детгиз-Лицей» на каждом из них должно считаться самостоятельным нарушением исключительного права.

При определении размера компенсации суд учитывает характер нарушения, а именно факт ложного указания на известное издательство истца вопреки выходным данным книг, что свидетельствует о грубом его характере. При этом в деятельности ответчика, который является профессиональным продавцом книг, нарушение составляет существенную часть бизнеса.

Вместе с тем, суду не представлены данные о конкретных негативных последствиях допущенного ответчиком правонарушения и о возникших у него убытках. Сколько потребителей успели приобрести спорные издания или ознакомиться с ними на сайтах ответчиков, не установлено. Значительный охват потребителей истцом не подтвержден, а продолжительность нарушения, совершение которого доказана лишь с ноября 2023 года, не может быть признана большой.

Исходя из вышеизложенного, с учетом общего количества изданий (232 издания), суд считает, что принципам разумности и справедливости, а также соразмерности компенсации последствиям нарушения будет соответствовать минимальный установленный пунктом 4 статьи 1515 ГК РФ размер компенсации 10 000 руб. за каждое издание и за размещение его ответчиком на каждом из интернет-сайтов.

Оснований для уменьшения компенсации ниже низшего предела не усматривается, и ответчик о них не заявил.

Доводы ответчика о своём неблагоприятном финансовом и имущественном положении не подлежат учету, поскольку такое критерий не предусмотрен в действующем законодательстве и в Постановлении Пленума №10, а кроме того, ничем не подтверждён.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Запретить ООО «Издательство СИМВОЛ-ПЛЮС» (ОГРН: 

<

***> ИНН:

<

***>) на сайтах new.books.ru и books.ru использование в отношении следующих 232 книг наименований «ДЕТГИЗ-ЛИЦЕЙ»:

1.   ФИО5 Такое короткое лето. 2023 г.; ISBN: 978-5-85388-1327, издательство Детское время

2.   Анатоль Франс. Девочки и мальчики. 2022 г.; ISBN: 978-5-85388-1327, издательство Детское время

3.   Попробуй повтори! Русские скороговорки. 2022 г.; ISBN: 978-5-85388-134-1, издательство Детское время

4.   Бальмонт К.Д. Детский календарь, или Таинственная "Тропинка": 12 месяцев в стихах... 2022 г.; ISBN: 978-5-85388-127-3, издательство Детское время

5.   Зарубина М.А. Солнышко-морошка. Стихи для детей. 2022 г.; ISBN: 978-585388-129-7, издательство Детское время

6.   ФИО78 Ожидание. Три повести об одном и том же. 2022 г.; ISBN: 978-585388-131-0, издательство Детское время

 

7.  ФИО65 ФИО6. 2022 г. ; ISBN: 9785001953807, МИФ

8.   Французские народные песенки. 2022 г.; ISBN: 9785853881259, издательство Детское время

9.   ФИО7 Как воспитывать папу. Комиксы для детей и родителей. 2022 г.; ISBN: 9785853881266, издательство Детское время

10.  ФИО66 Город атлантов и сфинксов. Путеводитель. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-130-3, издательство Детское время

11.    ФИО17 ФИО8 и наше время. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-123-5, издательство Детское время

12.    ФИО17 Прочитаем ФИО9 вместе. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-122-8,

издательство Детское время

13.  ФИО67, Вера Инбер, ФИО10. Детский остров. Двадцатыйвек. Новая детская поэзия. 2021 г.; ISBN: 9785853881211, издательство Детское время

14.    Анна Ремез. Прогулка по прямой. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-120-4,издательство Детское время

15.   ФИО68 Приключение в Санжейке. Правдивая история. 2021 г.; ISBN: 978-5-85388-128-0, издательство Детское время

16.   ФИО69 Как я подружился с летом. 2020 г.; ISBN: 978-5-85388-118-1, издательство Детское время

17.   ФИО69 Стихи песен: Собрание песенных текстов. 2020 г.; ISBN: 9785-85388-115-0, издательство Детское время

18.   ФИО70, ФИО11, ФИО12. Детская библиотека. Между веком восемнадцатым и двадцатым. 2020 г.; ISBN: 978-5-85388-117-4, издательство Детское время

 

19.    Надежда Гарнык. Сторожу я землянику. 2020 г.; ISBN: 9785853881167, издательство Детское время

20.    ФИО13 Правда весело? 2020 г.; ISBN: 978-5-85388-113-6, издательство Детское время

21.    ФИО14. Шкатулка со сказками. Стихи болгарских поэтов. 2020 г.; ISBN: 9785853881143, издательство Детское время

 

22.      ФИО15 Вектор пластилина. 2020 г.; ISBN: 9785853881129,

издательство Детское время

23.  ФИО16 Эхо далёкой войны. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-111-2,издательство Детское время

24.     Ефим Эткинд. Разговор о стихах. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-109-9,издательство Детское время

25.    ФИО17 По страницам «Войны и мира». 2019 г.; ISBN: 978-5-85388110-5, издательство Детское время

26.    Валентин ФИО27. Золотые яблоки Гесперид. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-0931, издательство Детское время

27.    Валентин ФИО27. Гонки в сентябре. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-068-9,издательство Детское время

28.   ФИО18 Один год из жизни кролика. 2019 г.; ISBN: 978-5-85388-1082, издательство Детское время

29.   Макмастер Ив Б. Избранный Богом Царь. 2019 г.; ISBN: 9785845202741, Детгиз

30.   ФИО19. Лето без берета. 2018 г.; ISBN: 9785853880962, издательство Детское время

31.   ФИО17 Предисловие к Достоевскому: и статьи разных лет. 2018 г.;

ISBN: 978-5-85388-097-9, издательство Детское время

32.      ФИО20 Машинка времени. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-099-3,издательство Детское время

33.   ФИО21. Я любуюсь человеком. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-062-7, издательство Детское время

34.   ФИО22 ФИО23 проживал в Ливерпуле. Лимерики. 2018 г.; ISBN: 9785-85388-103-7, издательство Детское время

35.   ФИО24 Священный дар. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-104-4, издательство Детское время

36.   ФИО25 Тайна Розы Рассвета. Сказочная история. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-105-1, издательство Детское время

37.   Петербург. Вчера и сегодня. Фотоальбом. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-105-1, издательство Детское время

38.   ФИО7 Без папы скучаю. Стихи детям. 2018 г.; ISBN: 978-5-85388-107-5, издательство Детское время

39.   ФИО26 Двенадцать. 2017 г.; ISBN 978-5-85388-095-5, издательство Детское время

40.   ФИО27 Золотые яблоки Гесперид. 2017 г.; ISBN: 978-5-85388-093-1, издательство Детское время

41.   ФИО71 Век двадцатый в 2-х частях. 2017 г.; ISBN: 9785845203175, Детгиз

42.   ФИО28 Танки и санки. 2017 г.; ISBN: 9785853880948, издательство

Детское время

43. ФИО16. Золотое решето. 2017 г.; ISBN: 978-5-85388-087-0, издательство Детское время

45.    ФИО65. Нос в молоке. Стихи для детей. 2017 г.; ISBN: 978-585388-091-7, издательство Детское время

46.    ФИО29. Давайте устроим оркестр! Стихи и рассказы. 2017.; ISBN 9785853880740, издательство Детское время

47.    ФИО30 Маленький-маленький ветер.Стихи для детей. 2017 г.; ISBN 978-585388-090-0, издательство Детское время

 

48.   ФИО30. Яблочки-пятки. 2017 г.; ISBN 978-5-85388-071-9, издательство Детское время

49.   ФИО31 Пирожки с капустой. 2016 г.; ISBN 978-5-85388-072-6,

издательство Детское время

50.   ФИО32. Лентяйское сочинение. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-089-4, издательство Детское время

51.   Андрей Зинчук. Грибабушка, или Немножко колдовства. 2016 г.; ISBN 978-58452-0510-0, Детгиз

52.   ФИО68 Разговоры с родителями Т.2. 2016 г.; ISBN: 978-5-8452-0509-4,

Детгиз

 

53.  ФИО72 Лимпопо. Сказки. 2016 г.; ISBN: 978-5-8452-0508-7, Детгиз

54.     ФИО33 Подросток Ашим. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-086-3,издательство Детское время

 

55.  ФИО17 Герои разного времени. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-085-6,

издательство Детское время

 

56.  Джеймс Барри. Кикерик у себя дома. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-084-9,

издательство Детское время

 

57.  ФИО34. Что лежало в рюкзаке. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-058-0,

издательство Детское время

58.    ФИО35. Костя + Маша. 2016 г.; ISBN: 978-5-85388-083-2, издательство Детское время

59.    ФИО73 Который час? Сон в зимнюю ночь. 2016 t.;ISBN 978-5-84520478-3, Детгиз

60.    ФИО74. От мачты до киля. 2016 г.; ISBN: 978-5-8452-0497-4, Детгиз

61.  ФИО36 Стражи белых ночей. Петербургская сказочная повесть. 2016

г.; ISBN: 978-5-85388-088-7, издательство Детское время

62.  ФИО75 Диалог у новогодней елки: стихи. 2016 г.; ISBN: 978-5-8452-0511-7, Детгиз

 

63.  ФИО76 Первый "А" от А до Я. 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0504-9, Детгиз

64.  М. Майофис. Шел солдат. Русские народные сказки. 2015 г.; ISBN: 978-5-85388-081-8, издательство Детское время

 

65.  Николай Крыщук. Разговоры с родителями в присутствии детей. 2015 г.;

ISBN: 978-5-8452-0506-3, Детгиз

66.  ФИО77 Сыч-воробей. Рассказы о птицах. 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0500-1, Детгиз

67.    ФИО78 ФИО79. 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0503-2, Детгиз

68.    Мацаберидзе Бондо. Сказки про мальчика Бекну и девочку Теклу. 2015 г.;

ISBN: 978-5-8452-0502-5, Детгиз

69.      Старинные французские песенки. 2015 г.; ISBN: 978-5-85388-080-1,издательство Детское время

 

70.  ФИО80 Детство в Петергофе. 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0477-6, Детгиз

71.  ФИО81 Вычитанные страны. Сказка, стихи, притчи. 2015 г.; ISBN:978-5-8452-0501-8, Детгиз

 

72.  ФИО82. Рассказы о Сене Кошкине. 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0499-8,

Детгиз

 

73.  ФИО34. Мама, смотри на меня! 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0480-6,

Детгиз

74.  ФИО83,ФИО66,ФИО84 Как хорошо. Выпуск 6. Стихи, рассказы,сказки, повести для детей. 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0491-2, Детгиз

75.     ФИО85. Сказки братьев Гримм. В пересказе А.Введенского. 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0475-2, Детгиз

76.    Болтали две сороки (худ. ФИО86). 2015 г.; ISBN: 978-5-8452-0483-7, Детгиз

77.    Мацаберидзе Бондо. Камешек и волна. Стихи поэтов Грузии для детей. 2015 г.; ISBN: 978-5-85388-082-5, издательство Детское время

78.  ФИО87 Приключения ФИО88, прапорщика и поэта. 2014 г.; ISBN:

978-5-8452-0490-5, Детгиз

79.   ФИО89. Лето. Рассказы и повесть для детей. 2014 г.; ISBN: 978-58452-0492-9, Детгиз

80.   ФИО37 Синдбад-Мореход. Арабские сказки. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388075-7, издательство Детское время

81.   ФИО17 Герои разного времени. 2014 г.; ISBN: 978-5-8452-0489-9, Детгиз

82.   ФИО38. Сон. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388-073-3, издательство Детское время

83.   ФИО39. Грейп Фрут, или История одного пирата. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388-053-5, издательство Детское время

84.   ФИО90. Я видел директора в тапках. 2014 г.; ISBN: 978-58452-0487-5, Детгиз

85.   ФИО91 Загадка Н. Ф. И. 200 лет со дня рожд. ФИО6. 2014 г.; ISBN: 978- 5-8452-0481-3, Детгиз

86.   ФИО92 В гостях у клевера. 2014 г.; ISBN: 978-5-8452-0486-8, Детгиз

87.   ФИО93 Язык родной, дружи со мной. 2014 г.; ISBN: 978-5-84520488-2, Детгиз

88.   Как хорошо. Выпуск 5. Стихи, рассказы, повести, сказки для детей. 2014 г.

ISBN: 978-5-8452-0470-7, Детгиз

89.   ФИО94, ФИО95. Мода на ботанику. Цветочный мир Петергофа. 2014 г.; ISBN: 978-5-8452-0484-4, Детгиз

90.   ФИО96 Навигация в тетрадке. 2014 г.; ISBN: 978-5-8452-0485-1, Детгиз

91.   ФИО40. Лилечка. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388-069-6, издательство Детское время

92.   ФИО97 Вирус молчания. 2014 г.; ISBN: 978-5-8452-0482-0, Детгиз

93.      ФИО41 Гонки в сентябре. 2014 г.; ISBN: 978-5-85388-068-9,издательство Детское время

 

94.   ФИО98. Книжка для мышек и для детишек любого возраста. 2014

г.; ISBN: 978-5-8452-0479-0, Детгиз

95.   ФИО99. С севера на юг. 2014 г. ISBN: 978-5-8452-0473-8, Детгиз

96.   ФИО100 Оружие для победы. 2014 г.; ISBN: 978-5-8452-0495-0, Детгиз

97.   ФИО101 Хочу все знать! Старые и новые новости науки. 2014 г.; ISBN:

978-5-8452-0494-3, Детгиз

98.  ФИО30. Речка, речка, где твой дом? 2014 г.; ISBN: 978-5-8452-0493-6, Детгиз

 

99.  ФИО102 Вектор пластилина. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0460-8, Детгиз

100.   ФИО30 Яблочки-пятки. Стихи для самых маленьких. 2013 г.; ISBN: 978-585388-057-3, издательство Детское время

101.   ФИО103 Язык родной, дружи со мной. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0458-5, Детгиз

102.   ФИО104 Загадочный Петербург. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0456-1, Детгиз

103.   ФИО83. Как хорошо. Выпуск 4. Стихи, рассказы, повести, сказки для детей. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0467-7, Детгиз

104.   ФИО105. Такие разные буквы. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0450-9, Детгиз

105.   ФИО106 Детское время. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0465-3, Детгиз

106.   ФИО83. Детское время. Стихи. 2007 г; ISBN: 978-5-8452-0382-3,

Детгиз

107.   ФИО107 Марфа окаянная. Роман-хроника. 2013 г. ISBN: 978-5-84520464-6, Детгиз

108.   ФИО108 Мы теперь ученики. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0466-0, Детгиз

109.   ФИО52 Петербургские сказки (с илл. Траугота). 2013 г.; ISBN: 978-58452- 0474-5, Детгиз

110.   ФИО109 Темная комната. Повести для детей. 2013 г.; ISBN: 978-5-84520476-9, Детгиз

111.   ФИО110 Подарок Тролля. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0442-4, Детгиз

112.   ФИО111 Привет от носорога. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0472-1, Детгиз

113.   ФИО42. Между морем и землей. 2013 г.; ISBN: 978-5-85388065-8, издательство Детское время

114.      ФИО112   Вода   -   необычное   в   привычном:   Рассказы   для

любознательных. 2013 г.; ISBN: 978-5-8452-0468-4, Детгиз

 

115.  ФИО89 Самый счастливый день: повести для детей. 2012 г.; ISBN:

978-5-8452-0449-3, Детгиз

116.   ФИО48 Ну и жук. Стихи для детей. 2012 г.; ISBN: 975-5-85388-052-8, издательство Детское время

117.   Максим ФИО43. Королевство М: Большое путешествие. 2012 г.; ISBN: 978-5-85388-051-1, издательство Детское время

118.   Болтали две сороки. Русские народные сказки, песенки, потешки. 2012 г.;

ISBN: 978-5-8452-0463-9, Детгиз

119.   ФИО113 О былых походах и сражениях. 2012 г.; ISBN: 978-5-8452-04554, Детгиз

120.   ФИО114 Разговор о Блоке. 2012 г.; ISBN: 978-5-8452-0440-0, Детгиз

121.   ФИО30. Яблочки-пятки. 2012 г.; ISBN: 978-5-85388-047-4, издательство Детское время

122.   ФИО44, ФИО45. Волки на парашютах. 2012 г.; ISBN: 978-585388-046-7, издательство Детское время

123.   ФИО115 Звери и птицы ФИО116. 2012 г.; ISBN 978-5-84520323-6, Детгиз

124.   ФИО117 Включите кошку погромче. 2012 г.; ISBN: 978-5-8452-0441-7, Детгиз

125.   Как хорошо.Вып.3 Стихи,рассказы,повести,сказки для детей. 2012 г.; ISBN:

978-5-8452-0444-8, Детгиз

126.  ФИО46. Катастрофы и строфы о дреме и шуме. 2012 г.; ISBN: 978-5-85388-049-8, издательство Детское время

127.    ФИО118 Рассеянный волшебник. 2012 г.; ISBN: 978-5-8452-0469-1,Детгиз

128.   ФИО47 Шекспиру и не снилось. 2012 г.; ISBN: 978-5-85388-061-0, издательство Детское время

129.   Ремез А. Ученые собратья (Рассказы из жизни профессора и советника М.Ломоносова). 2011 г.; ISBN: 978-5-8452-0453-0, Детгиз

130.   ФИО48 Танец маленького динозавра. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388054-2, издательство Детское время

131.   ФИО49 Ну и жук! Стихи для детей. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-052-8, издательство Детское время

132.   ФИО50. Семь невысоких гномов.Таблица умножения в стихах и картинках. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-043-6, издательство Детское время

133.   ФИО51 Эрдельтерьер и буква "Р". Азбука для всех. 2011 г.; ISBN: 9785- 85388-045-0, издательство Детское время

134.   Йоко Сано. Сказка про кота, который жил миллион раз. 2011 г.; ISBN: 978-58452-0438-7, Детгиз

135.   Константин ФИО69. Что я видел в Эрмитаже. 2011 г.; ISBN: 978-5-84520344-1, Детгиз

136.    ФИО52 Тараканьими тропами. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-036-8,издательство Детское время

137.  ФИО53 Приключения Птицы Курицы. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-0504, издательство Детское время

138.  ФИО54 История государства российского в отрывках из школьных сочинений. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-048-1, издательство Детское время

139.  ФИО119 Суп из чепухи. 2011 г.; ISBN: 978-5-8452-0439-4, Детгиз

140.  ФИО120 За мелом. 2011 г.; ISBN: 978-5-8452-0443-1, Детгиз

141.  Ив Макмастер. Божья мудрость и сила. 2011 г.; ISBN: 5-84520-290-6, Детгиз

142.  Ив Макмастер. Избранный Богом царь. 2011 г.; ISBN: 5-84520-274-4, Детгиз

143.  ФИО121. Плюс, минус и тимоша. 2011 г.; ISBN: 978-5-8452-0430-1, Детгиз

144.  ФИО55 Шла по городу ворона. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-039-9, издательство Детское время

145.  Французские народные песенки. 2011 г.; ISBN: 978-5-84520-433-2, Детгиз

146.  ФИО72 Царь Пузан. 2011 г.; ISBN: 978-5-8452-0432-5, Детгиз

 

147.   ФИО56. Чаепитие с пяткой. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-041-2, издательство Детское время

148.   Ладушки. Сказки, песенки, потешки. 2011 г.; ISBN: 978-5-8452-0435-6,

Детгиз

 

149.  Как хорошо. Выпуск 2. Стихи, рассказы, повести, сказки для детей. 2011 г.;

ISBN: 978-5-8452-0437-0, Детгиз

150.     ФИО57. Храбрый сон. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-038-2,издательство Детское время

151.   ФИО122 Через места, где живут опоздавшие. 2011 г.; ISBN: 978-5-84520457-8, Детгиз

152.   ФИО58 Это стучит сердце кита. 2011 г.; ISBN: 978-5-85388-056-6, издательство Детское время

153.   ФИО123. Видел я, как мышка сеет.Испанский детский фольклор. 2011 г.; ISBN: 978-5-8452-0436-3, Детгиз

154.   ФИО123. Умора, кукла ФИО149 и 6 "Б". 2011 г.; ISBN: 978-5-84520459-2, Детгиз

155.   ФИО124. Комарище и слонище. Про что внутри-прочти, посмотри. 2010 г.;

ISBN: 978-5-8452-0434-9, Детгиз

 

156.  ФИО125 В будущем году в Иерусалиме, или Вечные странники. В 2

книгах. 2010 г.; ISBN: 5-8452-0370-8, Детгиз

157.   ФИО134 Что творится в голове. 2010 г.; ISBN: 978-5-8452-0429-5, Детгиз

158.   ФИО59. Должна остаться живой. 2010 г.; ISBN: 978-5-85388-037-5,

издательство Детское время

159.   ФИО66 Вирус ворчания. 2010 г.; ISBN: 978-5-8452-0422-6, Детгиз

160.   ФИО66 Вирус ворчания. 2006 г.; ISBN: 5-8452-0347-3, Детгиз

161.   ФИО126 Блокада снится мне ночами. 2010 г.; ISBN: 978-5-8452-0420-2, Детгиз

162.   ФИО16 Старые да малые. 2010 г.; ISBN: 978-5-8452-0394-6, Детгиз

163.   ФИО60 Большой букет подснежников. 2010 г.; ISBN: 978-5-85388-035-1, издательство Детское время

164.   ФИО83. Чудетство. 2010 г.; ISBN: 978-5-8452-0427-1, Детгиз

165.   О. Бундур. Как воспитывать папу. 2010 г.; ISBN: 978-5-8452-0424-0, Детгиз

166.   О. Бундур. Как хорошо. 2010 г.; ISBN: 978-5-8452-0426-4, Детгиз

167.   ФИО21. Книжка в тельняшке. 2010 г.; ISBN: 978-5-85388-040-5,

издательство Детское время

168.  Моро Жан-Люк. Месье, месье, который час? 2010 г.; ISBN: 978-5-8452-0304-5, Детгиз

169.  ФИО127, ФИО128. Школа сладких методов обучения. 2009

г.; ISBN: 978-5-8452-0425-7, Детгиз

170.  ФИО59, ФИО61. Земля белых слонов. 2009 г.; ISBN: 978-5-85388-033-7, издательство Детское время

 

171. ФИО62. О чем я мечтаю. 2009 г.; ISBN: 978-5-85388-034-4,

издательствоДетское время

 

172. ФИО63. История моих солдатиков. 2009 г.; ISBN: 978-5-85388-032-0,

издательство Детское время

173.  ФИО25 Умная Маша. 2009 г.; ISBN: 978-5-8452-0416-5, Детгиз

174.  ФИО28 Кружок умных ребят. 2009 г.; ISBN: 978-5-8452-0414-1, Детгиз

175.  ФИО129. Разные истории. 2009 г.; ISBN: 978-5-8452-0343-4, Детгиз

176.  ФИО83. Я иду в школу. Сборник. 2009 г.; ISBN: 978-5-8452-0412-7, Детгиз

177.  Александр ФИО64. Правило левой ноги (электронная книга). 2008 г.

178.  ФИО54 История государства российского в отрывках из школьных сочинений. 2008 г.; ISBN: 978-5-8452-0381-6, Детгиз

179.  ФИО130. Визит вежливости. Две фантастические повести и

фантастический рассказ. 2008 г.; ISBN: 978-5-8452-0346-5, Детгиз

180.  А. Вассерман. Дети и Звери ищут Солнышко. 2008 г.; ISBN: 978-5-84520387-8, Детгиз

181.  ФИО131. Лестории. Для детей и их родителей. 2008 г; ISBN 978-5-84520408-0, Детгиз

182.  Л. Брандт. Браслет 2: Три повести и два рассказа. 2008 г.; ISBN: 978-5-84520357-1, Детгиз

183.  ФИО132 Небольшие истории про маленького Шурунчика. 2008 г.;

ISBN: 978-5-8452-0396-0, Детгиз

 

184. Р. Ниемеля. Сокровища лесных эльфов. Сборник сказкотворений. 2008 г.;

ISBN: 978-5-8452-0404-2, Детгиз

 

185. ФИО127, ФИО128. Ящик иллюзиониста. Роман-сказка.

2008 г.; ISBN: 978-5-8452-0406-6, Детгиз

186.   ФИО103 Язык родной, дружи со мной. 2008 г.; ISBN: 978-5-8452-0294-9, Детгиз

187.   ФИО86 Русские сказки в иллюстрациях ФИО86. 2008 г.; ISBN: 978-5- 8452-0401-1, Детгиз

188.   ФИО25 Упрямец (Сказочные истории). 2008 г.; ISBN: 978-5-84520423-3, Детгиз

189.   ФИО133. История девяти сюжетов. 2007 г.; ISBN: 978-5-8452-0380-9, Детгиз

190.   ФИО16 Опальный философ. 2007 г.; ISBN: 978-5-8452-0390-8, Детгиз

191.     ФИО134 Дали Даше карандаш. Скороговорки. Скорочиталки.Смешилки. Хохоталки. 2007 г.; ISBN: 978-5-8452-0306-9, Детгиз

192.   ФИО56. Тим и Дан, или Тайна "Разбитой коленки". Фантастическая повесть. 2007 г.; ISBN: 978-5-8452-0386-1, Детгиз

193.   ФИО115 Медведь летит, хвостом вертит. Рассказы о художнике Юрии

ФИО86. 2007 г.; ISBN: 978-5-8452-0385-4, Детгиз

 

194.  Александр ФИО64. Правило левой ноги. 2007 г.; ISBN: 978-5-8452-0345-8,

Детгиз

195.   ФИО28 Кружок умных ребят. 2007 г.; ISBN: 5-8452-0330-9, Детгиз

196.   ФИО135 Каждый читает по-своему. 2007 г.; ISBN: 5-8452-0374-0, Детгиз

197.   ФИО125 В будущем году в Иерусалиме, или Вечные странники. 2006 г.;

ISBN: 5-8452-0369-4, Детгиз

198.   ФИО136 Чудаки и другие. 2006 г.; ISBN: 5-8452-0359-7, Детгиз

199.   ФИО137 Сказки. 2006 г.; ISBN: 5-8452-0373-2, Детгиз

200.    ФИО138. Резьба по камню. Четыре повести о непрерывностивремени.

 

2006 г.; ISBN: 5-8452-0315-5, Детгиз

201.    Д. Пласкин. Пересказки. Графика и тексты знаменитого художника. 2006 г.; ISBN: 5-8452-0351-1, Детгиз

202.    ФИО134 Дом 22, квартира 16. 2006 г.; ISBN: 5-8452-0192-6, Детгиз

203.    ФИО139, ФИО16 Двое на Пегасе. 2006 г.; ISBN: 5-8452-0325-2, Детгиз

204.  ФИО140. Интереснее пешком. 2006 г.; ISBN: 5-8452-0331-7, Детгиз

205.  ФИО141 Книга для тех, кто не любит читать. 2006 г.; ISBN: 5-8452-0360-0, Детгиз

206.    ФИО78 Дерево всех людей. 2005 г.; ISBN: 5-8452-0339-2, Детгиз

207.    Петербург в русском очерке XIX века. 2005 г.; ISBN: 5-8452-0322-8, Детгиз

208.    Шико. Блюм, или волшебство рядом. 2005 г.; ISBN: 5-8452-0365-1, Детгиз

209.     ФИО142. Ничто не забыто: 320 страниц о 900 днях блокадыЛенинграда. 2005 г.; ISBN: 5-8452-0332-5, Детгиз

210.  ФИО143. На ушко. Байки Поликарпыча. 2005 г.; ISBN: 5-8452-0358-9, Детгиз

 

211.  ФИО58 Зеленые страницы. Хрестоматия по экологии для начальной

школы. 2005 г.; ISBN: 5-8452-0326-0, Детгиз

212.   ФИО144. Это город Ленинград. 2005 г.; ISBN: 5-8452-0300-7, Детгиз

213.   ФИО134 Сорок сорок. 2005 г.; ISBN: 5-8452-0305-8, Детгиз

214.   ФИО17 Прочитаем "ФИО9" вместе. Эссе. Издание третье. 2005 г.;

ISBN: 5-8452-0232-9, Детгиз

215.   ФИО145. Я и мир вокруг меня. 2004 г.; ISBN: 5-8452-0286-8, Детгиз

216.   ФИО146. По страницам "Войны и мира". Заметки о романе Л.

Н. Толстого. 2004 г.; ISBN: 5-8452-0204-3, Детгиз

 

217.  Ефим Эткинд. Разговор о стихах. 2004 г.; ISBN: 5-8452-0327-9, Детгиз

218.   ФИО103 Буква заблудилась. Озорные буквы. 2003 г.; ISBN: 5-84520293-0, Детгиз

219.   ФИО134 Лицей. Загадочный Петербург. Книга для мал. и больших детей. 2003 г.; ISBN: 5-845-20334-1, Детгиз

 

220.  ФИО16 Лицей. Петр I в Англии. Историческая повесть. 2003 г.;

ISBN: 5-8452-0285-X, Детгиз

 

221.  ФИО147 Лицей. Русский музей-детям. 2003 г.; ISBN: 5-8452-0296-5,

Детгиз

 

222.  ФИО17 ФИО8 и наше время. Эссе. 2002 г.; ISBN: 5-8452-0231-0,

Детгиз

223.    ФИО71 Век двадцатый в 2-х частях. 2002 г.; ISBN: 5-8452-0317-1, Детгиз

224.    ФИО148 Век двадцатый в 2-х частях. 2002 г.; ISBN: 5-8452-0316-3, Детгиз

225.    В будущем году в Иерусалиме, или Вечные странники(в 2-х кн.)кн.2.; ISBN:

9785845203694, Детгиз

226.    ФИО16 Несекретные секреты; ISBN: 9785845201645, Детгиз

227.    ФИО17 Каждый читает по-своему; ISBN: 9785845203748, Детгиз

228.    ФИО149 Разговор о стихах; ISBN: 9785845203274, Детгиз

229.    ФИО150 Открывать красоты и недостатки; ISBN: 9785845202468, Детгиз

230.    ФИО151. Серебряный век; ISBN: 9785845203083, Детгиз

231.    ФИО151. На рубеже веков; ISBN: 9785845203076, Детгиз

233. ФИО152 Век двадцатый в 2-х частях; ISBN: 9785845203168, Детгиз

Взыскать с ООО «Издательство СИМВОЛ-ПЛЮС» (ОГРН: 

<

***> ИНН: 

<

***>) в пользу акционерного общества «Издательство детской литературы «Детгиз» (ОГРН 

<

***>) компенсацию за допущенные нарушения исключительных прав на товарный знак «ДЕТГИЗ» №786657 в размере по 10 000 рублей за каждую из 232 книг (изданий) на каждом из 2 сайтов ООО «Издательство СИМВОЛ-ПЛЮС», итого в общем размере 4 640 000 рублей.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с ООО «Издательство СИМВОЛ-ПЛЮС» (ОГРН: 

<

***> ИНН: 

<

***>) в доход федерального бюджета 34 700 рублей госпошлины за подачу искового заявления.

Взыскать с акционерного общества «Издательство детской литературы «Детгиз» (ОГРН 

<

***>) в доход федерального бюджета 34 700 рублей госпошлины за подачу искового заявления.

Решение может быть обжаловано в течение месяца с момента принятия в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд.

 

Судья                                                                                                                Дорохова Н.Н.